
 

 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ                          

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧУВАШСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ИНСТИТУТ  ОБРАЗОВАНИЯ»        

МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И  МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ            

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ВĔРЕНӲ ТАТА ÇАМРĂКСЕН  

ПОЛИТИКИ МИНИСТЕРСТВИН ХУШМА ПРОФЕССИ 

ВĔРЕНĔВĔН «ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ВĔРЕНӲ ИНСТИТУЧĔ» 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН БЮДЖЕТ УЧРЕЖДЕНИЙĔ 

 

г. Чебоксары                     Шупашкар хули 

 

 

П Р И К А З  

от 30.12.2020                       № 403 

 

Об утверждении реестра и учебного плана 

по реализации программ дополнительного 

профессионального образования 

(профессиональной переподготовки) 

 

 В целях организации образовательного процесса в 2021 году (1 полугодие) в 

соответствии Федеральнм законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 31.07.2020) «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Минобрнауки России от 

01.07.2013 №499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 

программам», Положением о режиме занятий обучающихся в БУ ЧР ДПО 

«Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии, 

утвержденным приказом от 10 июня 2019 г. №358 «Об утверждении положений 

локальных нормативных актов БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт 

образования» Минобразования Чувашии», на основании Приказа  БУ ЧР ДПО 

«Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии 

от 18.09.2019 г. №442 «Об утверждении стоимости платных образовательных услуг 

по реализации дополнительных профессиональных программ   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить реестр программ дополнительного профессионального 

образования (профессиональной переподготовки) на 2021 год (1 полугодие) 

согласно приложению 1; 

2. Утвердить учебный план на 2021 год (1 полугодие) по реализации программ 

дополнительного профессионального образования (профессиональной 

переподготовки) согласно приложению 2; 

5. Руководителям структурных подразделений обеспечить реализацию 

дополнительных профессиональных программ (профессиональной 

переподготовки). 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

учебной и организационно-методической работе Петрову С.В. 

 

 

Ректор                        Ю.Н. Исаев 
 
  



 

 
Приложение № 1 

к приказу от 30.12.2020 №403 

 

Реестр программ  

дополнительного профессионального образования (профессиональной переподготовки)  

БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии 

на 2021 год (1 полугодие) 

 

 
Программы  профессиональной переподготовки  

 Объем 

программы 

ПП/14/1 Педагог-психолог 500 

ПП/14/1А Психология 508 

ПП/14/2 Социальная педагогика 500 

ПП/14/3 Дефектология, логопедия 500 

ПП/14/3А Логопедия 510 

ПП/14/5 Менеджмент в образовании 500 

ПП/14/6 

Педагогика и методика дополнительного образования детей и 

взрослых 500 

ПП/14/7 Теория и методика начального общего образования 500 

ПП/14/8 Теория и методика дошкольного образования 500 

ПП/14/8А Дошкольное образование 504 

ПП/14/9 Преподавание иностранного (немецкого) языка 360 

ПП/14/10 Методика преподавания английского языка 500 

ПП/14/10А Преподавание иностранного (английского) языка 360 

ПП/14/12 Методика преподавания русского языка и литературы 252 

ПП/14/12А Преподавание русского языка и литературы 252 

ПП/14/13 

Теория и методика преподавания истории и обществознания в 

образовательных организациях 500 

ПП/14/15 

Методика преподавания физической культуры в 

образовательных организациях 500 

ПП/14/16 

Методика преподавания технологии в образовательных 

организациях 500 

 

  



 

 
Приложение № 2 

к приказу от 30.12.2020 №403 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

по реализации программ дополнительного профессионального образования 

 профессиональной переподготовки специалистов с высшим и средним 

профессиональным образованием на 2021 учебный год (I полугодие) 

БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования» 

Минобразования Чувашии 

 

№ 

п/п 
ШИФР 

программы 

Наименование 

программы 

Объем 

час 

ф
о

р
м

а 

ат
те

ст
ац

и
и

 

Контингент 

слушателей 

Ф
о

р
м

а 

о
б

у
ч

ен
и

я
 

график 

1.  
ПП/14/1 Педагог-психолог 500 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

2.  
ПП/14/1А Психология 508 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

3.  
ПП/14/2 

Социальная 

педагогика 500 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

4.  
ПП/14/3 

Дефектология, 

логопедия 500 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

5.  
ПП/14/3А Логопедия 510 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

6.  
ПП/14/5 

Менеджмент в 

образовании 500 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

7.  

ПП/14/6 

Педагогика и 

методика 

дополнительного 

образования детей и 

взрослых 500 

эк
за

м
ен

 

специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

8.  
ПП/14/7 

Теория и методика 

начального общего 

образования 500 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

9.  
ПП/14/8 

Теория и методика 

дошкольного 

образования 500 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 



 

 

10.  
ПП/14/8А 

Дошкольное 

образование 504 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

11.  
ПП/14/9 

Преподавание 

иностранного 

(немецкого) языка 360 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

12.  
ПП/14/10 

Методика 

преподавания 

английского языка 500 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

13.  
ПП/14/10А 

Преподавание 

иностранного 

(английского) языка 360 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

14.  

ПП/14/12 

Методика 

преподавания 

русского языка и 

литературы 252 

эк
за

м
ен

 

специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

15.  
ПП/14/12А 

Преподавание 

русского языка и 

литературы 252 

эк
за

м
ен

 специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

16.  

ПП/14/13 

Теория и методика 

преподавания 

истории и 

обществознания в 

образовательных 

организациях 500 

эк
за

м
ен

 

специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

17.  

ПП/14/15 

Методика 

преподавания 

физической культуры 

в образовательных 

организациях 500 

эк
за

м
ен

 

специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

18.  

ПП/14/16 

Методика 

преподавания 

технологии в 

образовательных 

организациях 500 

эк
за

м
ен

 

специалисты с 

высшим и средним 

профессиональным 

образованием о
ч

 с
 Д

О
Т

 

февраль 

 

         


